XLIV. Denique ad ultimum locum qui affertur ex capite xxxi Jeremiæ, et intelligitur ab Apostolo de novo testamento respondetur, quod ut advertit optime D. Thomas ad Hebræos VIII, lect. III, et Cajetanus super idem caput VIII ad Hebræos, in illis verbis non solum agitur de ipso novo testamento quod quantum ad gratiam, quam confert scribitur in corde, sed etiam de effectibus novi testamenti quorum unus est quod: *Non docebit vir proximum suum, dicens: Cognosces Dominum*, qui effectus plene, et quantum ad omnes homines erit in alia vita, in qua ad cognoscendum Deum, unus non docebit alium, sed solus Deus dabit lumen gloriæ, et seipsum manifestabit omnibus, in hac enim vita constat dari doctores, et pastores

ad docendam doctrinam de Deo, sicut designat Apostolus ad Ephes. iv: *Alios dedit pastores, et doctores, etc.* Quoad aliquos autem homines etiam in hac vita datur iste effectus, ut non doceantur nisi a Deo immediate, scilicet Apostolis, qui fuerunt primi fundatores novi testamenti, et immediate fuerunt a Deo instructi, ut ait S. Thomas ibidem. Reliqui autem ab ipsis, et ab eorum successoribus instruuntur, vel per se, vel per suos ministros.

ARTICULUS II.

Utrum hæc potestas proponendi, et determinandi res fidei alicui determinatæ personæ concessa sit a Christo Domino?

I. Determinavimus in præcedenti articulo debere in Ecclesia esse aliquam potestatem, seu auctoritatem ad explicandas, proponendas, et determinandas res fidei, ita quod non possunt ista dijudicari, et resolvi in proprium cuiusque spiritum: nunc restat indagare quænam sit ista regula, seu potestas determinativa rerum fidei, et in quo subjecto inveniatur. Cum autem agamus in præsentem de regula exteriori, et visibili, per quam dirigamur in proponendis rebus fidei, considerare possumus, et discurrere circa regulas exteriores, in quibus continetur infallibilis auctoritas fidei. Sunt autem quatuor regulæ exteriores, duæ inanimatæ, duæ animatæ, seu vivæ. Inanimatæ sunt sacra Scriptura, et traditiones apostolicæ, istæ enim non explicant sensum, sed explicandum præbent: et ad Scripturam reducit quæcumque prophetia facta a diversis hominibus. Regulæ utro animatæ sunt Concilium, et papa, id est, aut congregatio, seu multi-

tudo prælatorum Ecclesiæ, quæ repræsentative, et auctoritative est tota Ecclesia, aut unus singularis prælatus, qui habeat potestatem super omnes, ipsa autem Ecclesia integre accepta includit tam prælatos, et subditos, quam supremum caput, et ideo non distinguitur ab his duabus regulis. Et ad istos reducit auctoritas hominum privatorum, qui per miracula, et vitæ sanctitatem, aut martyrium comprobant veritatem fidei, et illi testimonium reddunt, an illi possint etiam esse regula fidei. Alia autem sunt quæ magis dici possunt loci theologici ex quibus scilicet argumenta promuntur ad confirmandas, vel defendendas res fidei, quam regula ipsius fidei, sicut est consensus patrum, aut scholasticorum, rationes humanæ, auctoritates philosophorum, aut historiarum; ista enim omnia per se non faciunt rem de fide, sed supponunt, nam etiam consensus patrum si non sit consensus asserens rem esse de fide, non facit illam de fide: si autem asserat rem esse de fide ex aliqua regula supponitur de fide esse, et ipsi patres serviunt ut testes hujus determinationis de fide, aut apostolicæ traditionis. Quapropter negare ea quæ communiter patres dicunt erit temerarium, aut etiam fractio præcepti ecclesiastici, sed non hæreticum, nisi aliunde habeat esse de fide. Et sic Concilium Tridentinum sessione iv, solum per modum præcepti decernit ut contra unanimum consensum patrum nullus Scripturam audeat interpretari. Igitur in præsentem articulo tractabimus de primis duabus regulis: in sequentibus vero de aliis duabus.